

Số: 05 /KHPH - MTTQ - UBND

Phong Thổ, ngày 20 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 501/KH- UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”;

Căn cứ Kế hoạch số: 278/KHPH-MTTQ-BĐBP ngày 14/02/2023 giữa Ban Thường trực ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng (BĐBP) tỉnh về phối hợp tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và UBND huyện Phong Thổ thống nhất xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Ngày hội nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác của Nhân dân, vai trò, quyết tâm chính trị của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ Việt Nam, các lực lượng và các tầng lớp Nhân dân của huyện trong tham gia xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân thực hiện hiệu quả “Ngày Biên phòng toàn dân”, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Ngày hội được tổ chức ở tất cả các xã biên giới dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân; tạo khí thế vui tươi, sôi nổi, biểu dương, cổ vũ, động viên đồng bào, Nhân dân, lực lượng BĐBP trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ biên giới quốc gia.

- Thông qua tổ chức Ngày hội tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn khu vực biên giới nói riêng và trên địa bàn huyện Phong Thổ nói chung; góp phần thúc đẩy hơn nữa tình đoàn kết quân dân và củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn biên giới.

- Tổ chức các hoạt động của Ngày hội đảm bảo ý nghĩa, an toàn, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của từng địa phương, tạo được sự quan tâm, thu hút và sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng và toàn xã hội.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC NGÀY HỘI

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và vai trò to lớn của mọi tầng lớp nhân dân trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia.

- Tinh thần cảnh giác cách mạng của các cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân trước những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chia rẽ lòng tin của Nhân dân, đồng bào dân tộc thiểu số và tôn giáo với cấp ủy, chính quyền địa phương; tinh thần đoàn kết, gắn bó giúp đỡ lẫn nhau của nhân dân các dân tộc khu vực biên giới.

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống anh hùng; vai trò, nhiệm vụ của bộ đội biên phòng trong sự nghiệp xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới quốc gia trong tình hình mới; tinh thần đoàn kết, gắn bó keo sơn, máu thịt giữa bộ đội biên phòng với Nhân dân và cấp ủy, chính quyền khu vực biên giới; Chiến lược Bảo vệ biên giới quốc gia, Luật Biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam và Chỉ thị số 01/CT-TTg, phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc" và "Ngày Biên phòng toàn dân".

Biểu dương, tôn vinh người tốt, việc tốt; các tập thể, hộ gia đình, các nhân tiêu biểu trong bảo vệ biên giới, giữ gìn an ninh trật tự và trong việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, của xã; tuyên truyền lưu động.

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động kỷ niệm "Ngày Biên phòng toàn dân", Ngày truyền thống bộ đội biên phòng.

2. Tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân

2.1. Hình thức tổ chức

- Tổ chức trên phạm vi 01 xã: Do đồng chí Chủ tịch UBND xã chủ trì.

- Tổ chức phạm vi liên khu dân cư (liên bản): Do Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã và đồn Biên phòng phối hợp tổ chức, thực hiện.

- Tùy theo điều kiện, UBND các xã phối hợp với các đồn Biên phòng lựa chọn địa điểm để tổ chức tại: Hội trường, trụ sở UBND xã, khu vực sinh hoạt cộng đồng, đồn Biên phòng...

2.2. Thành phần tham dự

- Đại biểu Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh;

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu cấp ủy, chính quyền địa phương nơi tổ chức ngày hội;

- Ban Chỉ huy các đồn Biên phòng;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, bản;

- Đại diện các hộ gia đình, người có uy tín, người tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc, chức sắc các tôn giáo tại địa phương; Đại diện các tập thể, các nhân, hộ gia đình ký tham gia tự quản đường biên, tổ tự quản an ninh trật tự,

- Đại diện các tập thể, các nhân được khen thưởng (nếu có).

- Phóng viên Trung tâm VH TT & TT đưa tin.

2.3. Thời gian tổ chức Ngày hội

- Ngày hội tổ chức trong vòng 01 ngày, thời gian từ ngày 27/02- 03/3/2023.

2.4. Chương trình

a) *Phần Lễ*

- Dâng hương nhà bia tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ (nếu có);
- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”, phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới*”;
- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;
- Khen thưởng, tặng quà cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia năm 2023 (nếu có).

b) *Phần Hội*

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục, thể thao, trò chơi dân gian truyền thống của địa phương.
- Tùy từng điều kiện, các địa phương có thể tổ chức “*Bữa cơm đoàn kết, ấm tình quân dân*”.

c) *Trang trí*

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn xã (có nội dung kèm theo kế hoạch này).
- Ma kết chính (phần Lễ)

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ.....
NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN
NĂM 2023

....., ngày tháng năm 2023

3. Kinh phí tổ chức

- UBND các xã trích từ nguồn dự phòng ngân sách địa phương năm 2023; Nguồn xã hội hóa khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

Phối hợp với UBND huyện triển khai các hoạt động Ngày hội nhân dịp kỷ niệm 34 năm “*Ngày Biên phòng toàn dân*”, 64 năm ngày truyền thống Bộ đội biên phòng.

2. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo UBND các xã biên giới phối hợp với các Đoàn Biên phòng trên địa bàn tổ chức thành công Ngày hội.

3. Phòng Tài Chính- Kế hoạch huyện

Hướng dẫn các xã biên giới sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát sinh (Nguồn dự phòng ngân sách địa phương năm 2023) đảm bảo tổ chức tốt Ngày hội

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tổ chức tuyên truyền về hoạt động Ngày hội Biên phòng toàn dân; tuyên truyền gương người tốt việc tốt trong bảo vệ chủ quyền lãnh thổ biên giới quốc gia và xây dựng nền Biên phòng toàn dân vững mạnh.

- Hướng dẫn, treo pano, băng zôn, khẩu hiệu tại trung tâm huyện và các xã biên giới trước, trong thời gian tổ chức Ngày hội.

5. Các Đồn Biên phòng

Phối hợp với UBMTTQVN cấp xã, UBND các xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội; Chuẩn bị nội dung tổ chức đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, gắn với tổ chức các hoạt động Ngày hội, kỷ niệm “Ngày Biên phòng toàn dân” và Ngày truyền thống bộ đội biên phòng.

6. Ủy ban MTTQVN các xã biên giới

Phối hợp với các đồn Biên phòng và UBND các xã thống nhất Kế hoạch, tổ chức thành công “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.

7. Ủy ban nhân dân các xã biên giới

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân về việc chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các quy định về xây dựng và bảo vệ biên giới Quốc gia.

- Chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN cấp xã và các đồn Biên phòng xây dựng Kế hoạch, tổ chức ngày hội Biên phòng toàn dân tại các xã. Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Giàng A Vur

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Thị Hồng Sim

Nơi nhận:

- Thường trực UBND tỉnh (B/c);
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể, LLVT huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã biên giới;
- Các Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT./.